No bairro da Mantiqueira (que inclui os bairros dos Pires I e II) e da Roseira também é 

possível encontrar unidade básica de saúde, escola municipal e um centro de educação 

infantil. Segundo o sítio da Prefeitura Municipal de Extrema (2014),  

A UBS conta com uma área de construção de 213,81 m² e foi investido R$ 

325.580,00 (trezentos e vinte e cinco mil e quinhentos e oitenta reais). 

A UBS é de grande porte e segue os mesmos padrões das duas últimas UBS‟s 

construídas no Bairro do Lavapés “João Cândido de Brito” e na Roseira “Letícia 

Domenicalle”. A UBS conta com uma estrutura composta por consultório 

odontológico, consultório ginecológico, farmácia, sala de agentes, sala de vacina,